



OBRA: CONSTRUÇÃO PRAÇA JARDIM GUANABARA, JARDIM BOTANICO E BRASIL 21

LOCAL: PRAÇA LINAER JARDIM GUANABARA, BOTANICO E BRASIL 21- AV. PAULINO PINTO DE GODOY

ENDEREÇO: AV. PAULINO PINTO DE GODOY

MUNICÍPIO: VÁRZEA GRANDE - MT

DATA BASE: SINAPI MAIO - COM DESONERAÇÃO / 2023 - BDI - 28,24%

CÓDIGO DA COMPOSIÇÃO			DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEF.	PREÇO. UNI	PREÇO. TOT
TIPO	REFERENCIA	CÓDIGO					
CP-LO-01			LOCAÇÃO DE CONTAINER (MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO)	MES			R\$ 1.392,50
INSUMO	SINAPI	10775	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MES	1,00	842,50	R\$ 842,50
COMPOSIÇÃO	MERCADO		MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UND	1,00	550,00	R\$ 550,00

CP-PI-01			REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO APARENTE	M2			R\$ 12,00
INSUMO	SINAPI	134	GRAUTE CIMENTICIO PARA USO GERAL	KG	0,15	2,12	R\$ 0,31
INSUMO	SINAPI	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	0,15	0,88	R\$ 0,13
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	21,83	R\$ 6,54
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20	17,42	R\$ 3,48

CP-PI-02			JUNTA PLASTICA DE DILATAÇÃO PARA PISO DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,00		R\$ 6,74
INSUMO	SINAPI	3671	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	M	1,00	1,29	R\$ 1,29
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,25	21,83	R\$ 5,45

CP-ELE-01			POSTE AÇO GALVANIZADO CONICO TUBULAR 9,00M PARA PRAÇA PUPLICA, INCLUSO LUMINÁRIA/LAMPADA DE LED 100W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO E PINTURA	UN			R\$ 3.295,69
INSUMO	SINAPI	42243	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 98 W ATE 137 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	UN	3,00	397,97	R\$ 1.193,91
INSUMO	SINAPI	14166	POSTE CONICO CONTINUO EM AÇO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 7 M, DIAMETRO INFERIOR = *125* MM	UN	1,00	1.465,88	R\$ 1.465,88
COMPOSIÇÃO	SINAPI	5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF. 06/2014	CHP	2,00	249,94	R\$ 499,88
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	22,67	R\$ 136,02

CP-BANCO			BANCO DE CONCRETO - FONECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 465,69
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40	21,83	R\$ 8,73
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40	17,42	R\$ 6,96
COMPOSIÇÃO	MERCADO		BANCO DE CONCRETO COM ENCOSTO EM PEÇA ÚNICA	UND	1,00	450,00	R\$ 450,00

CP- CHAFARIZ			BICOS ASPERSORES DE JATOS AERADOS	UND	1,00		R\$ 50.875,50
COMPOSIÇÃO	MERCADO		BICO ASPERSOR DE JATO AERADO MODELO CHAMPAGNEIII-BICO ASPERSOR DE JATO AERADO COM SAÍDA DE ASPERSÃO DE 2", FABRICADO EM LIGA DE ESPECIAL DE BRONZE, COM ACABAMENTO EM CROMO, BOCAL DE ASPERSÃO CONFECCIONADO EM LATÃO, SISTEMA DE AERAÇÃO POR MEIO DE SIFÃO DIRETO, PARA FORMAÇÃO DE UM JATO DE FLOCOS DE ESPUMA D'ÁGUA DE GRANDE IMPACTO VISUAL.	UND	6,00	985,00	R\$ 5.910,00

CONJUNTO MOTOBOMBAS							
COMPOSIÇÃO	MERCADO		CONJUNTO MOTO BOMBA CENTRIFUGA TRIFÁSICO DE 5,0CV+ CONJUNTO MOTO BOMBA, COMPOSTO POR UM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO DE 5,0CV, TENSÃO NOMINAL DE 220/380V E UMA BOMBA CENTRIFUGA, VEDADA COM SELO MECÂNICO, PARA SERVIÇO CONTÍNUO, DE ALTA VAZÃO E PRESSÃO ADEQUADA PARA A FUNÇÃO, DAS MELHORES MARCAS DE FABRICAÇÃO NACIONAL. (JATOS AERADOS)	UND	1,00	6.974,00	R\$ 6.974,00

CONJUNTO DE FILTRAGEM DE ÁGUA							
COMPOSIÇÃO	MERCADO		FILTRO AQT BR-30 – CONJUNTO DE FILTRAGEM D'ÁGUA COMPOSTO UM TANQUE FABRICADO SEM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, POLIETILENOROTOMOLDADO, VÁLVULAS ABS COM DISTRIBUIDOR EM BRONZE, GARANTEM MAIOR QUALIDADE COM TRÊS POSIÇÕES PARA AS OPERAÇÕES DE FILTRAR, RECIRCULAR, LAVAR, EQUIPADO COM CONJUNTO MOTO BOMBA DE RECIRCULAÇÃO D'ÁGUADE 1/3CV E VAZÃO DE 3,8M³/H, OBEDECENDO AS NORMAS DA ABNT.	UND	1,00	2.958,00	R\$ 2.958,00

DISPOSITIVO DE ASPIRAÇÃO							
COMPOSIÇÃO	MERCADO		DISPOSITIVO DE ASPIRAÇÃO QUADRADO HIDRO DAQ-50 LINX- DISPOSITIVO DE ASPIRAÇÃO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL FORJADO, EQUIPADO COM TAMPA METÁLICA E BOCAL COM DIÂMETRO DE 1 1/2" COM ACABAMENTO QUADRADO POLIDO.	UND	1,00	490,00	R\$ 490,00

DISPOSITIVO DE RETORNO DE ÁGUA FILTRADA							
COMPOSIÇÃO	MERCADO		DISPOSITIVO DE RETORNO QUADRADO HIDRO DRQ-50 LINX- DISPOSITIVO DE RETORNO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL FORJADO, COM DIÂMETRO DE 1 1/2", REGULADOR DE VAZÃO E ACABAMENTO QUADRADO POLIDO.	UND	2,00	386,00	R\$ 772,00

GRELHAS DE SUÇÃO E DRENAGEM							
COMPOSIÇÃO	MERCADO		GRELHA DE SUÇÃO MASTER L150 INX-GRELHA PROTETORA DE SUÇÃO, MEDINDO 500X300MM, FABRICADA EM ESTRUTURA DE LATÃO CROMADO E TELAS EM MALHAS LOSANGULARES EXPANDIDAS DE AÇO INOXIDÁVEL, COM ÁREA DE FILTRAGEM DE 0,15M², DE GRANULOMETRIA CONTROLADA, PRÓPRIA PARA USO COLETIVO DE CONJUNTOS MOTO BOMBAS, PARA PROTEÇÃO DESTES CONTRA PARTÍCULAS DE GRANULOMETRIA SUPERIOR A TRÊS MILÍMETROS.	UND	1,00	1.440,00	R\$ 1.440,00

COMPOSIÇÃO	MERCADO		GRELHA DE DRENAGEM MASTER P225 INX-GRELHA DE DRENAGEM, MEDINDO 150X150MM, CONFECCIONADA EM ESTRUTURA DE AÇO INOXIDÁVEL FORJADO COM ACABAMENTO POLIDO E EQUIPADA COM TELA INTERNA DE SEGURANÇA QUE EVITA ACIDENTE COMO A SUÇÃO DE CABELO DOS USUÁRIOS, CONFECCIONADA EM MALHAS LOSANGULARES EXPANDIDAS DE AÇO INOXIDÁVEL.	UND	1,00	345,00	R\$ 345,00
------------	---------	--	--	-----	------	--------	------------

VALVULAS DE CONTROLE DE NÍVEIS							
---------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--

COMPOSIÇÃO	MERCADO		VÁLVULA CONTROLADORA DE NÍVEL MÁXIMO VCNA 30INX- VÁLVULA CONTROLADORA DE NÍVEL MÁXIMO DE ESPELHO D'ÁGUA FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 POLIDO COM BITOLA DE 50,0 MILÍMETROS.	UND	1,00	225,00	R\$	225,00
COMPOSIÇÃO	MERCADO		VÁLVULA CONTROLADORA DE NÍVEL MÍNIMO VCNB 30- VÁLVULA CONTROLADORA DE NÍVEL MÍNIMO DE ESPELHO D'ÁGUA, FABRICADA EM BRONZE E COBRE, ACIONADA POR SISTEMA DE BÓIA METÁLICA BALANCEADA, COM BITOLA DE 32,0 MILÍMETROS.	UND	1,00	276,00	R\$	276,00
PROJETORES DE LUZ SUBAQUÁTICAS								
COMPOSIÇÃO	MERCADO		PROJETOR DE LUZ SUBAQUÁTICO AQT SUPER POWER ODL LIGHT 1000 SPOT RGB INX-PROJETOR DE LUZ SUBAQUÁTICO, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI304 POLIDO E EQUIPADO COM LENTE DIFUSORA EM POLICARBONATO COM GEOMETRIA EXCLUSIVA QUE PERMITE FEIXE DE LUZ COM MAIOR ABERTURA, COBERTURA, INTENSIDADE E ALCANCE, E BASE DE FIXAÇÃO DIRECIONÁVEL, EQUIPADO AINDA COM MEGA LED ODL (OPTIMIZED DIGITAL LIGHTING) DE 10,0W, DE ALTORENDIMENTO, ACIONADO PELO SISTEMA DE CONTROLE RGB QUE PERMITE ATÉ 256 CORES DIFERENTES E EFEITOS ESPECIAIS. (JATOS AERADOS)	UND	6,00	996,00	R\$	5.976,00
MUFLAS SUBAQUÁTICAS								
COMPOSIÇÃO	MERCADO		MUFLA SUBAQUÁTICA INDIVIDUAL VECTOR 10T- MUFLA SUBAQUÁTICA INDIVIDUAL, FABRICADA EM LIGA ESPECIAL DE ALUMÍNIO EQUIPADA COM REVOLUCIONÁRIO PRENSA-CABO DE ÚLTIMA GERAÇÃO COM SISTEMA DE ALETAS MOVEIS DE Prensagem e ANÉIS DE VEDAÇÃO APLICADOS, EM BORRACHA NITRILICA, FABRICADOS EM LATÃO, 100% GARANTIDOS CONTRA VAZAMENTOS COM UMA SAÍDA BLINDADA PARA PROJETORES DE LUZ SUBAQUÁTICOS. (JATOS AERADOS)	UND	6,00	385,00	R\$	2.310,00
MÓDULOS TRANSFORMADORES								
COMPOSIÇÃO	MERCADO		MÓDULO TRANSFORMADOR ESTABILIZADO PARA PROJETORES DE LUZ SUBAQUÁTICOS MODELO MTHE-100/12IB- MÓDULO TRANSFORMADOR DE ENERGIA ELÉTRICA ESTABILIZADO PARA PROJETORES SUPER POWER ODLIGHT 1000 SPOT RGB INX, BLINDADO DE 220VX12V, COM CAPACIDADE DE 100W, PARA ADAPTAÇÃO EXTERNA A PAINEL DE COMANDO E PROTEÇÃO, EQUIPADO COM SISTEMA DE COMANDO DE CORES E EVOLUÇÕES RGB COM CONTROLE REMOTO.	UND	1,00	1.676,00	R\$	1.676,00
SISTEMAS E VENTILAÇÃO FORÇADA								
COMPOSIÇÃO	MERCADO		SISTEMA DE VENTILAÇÃO FORÇADA HIDRO VENT20- SISTEMA DE VENTILAÇÃO FORÇADA DE CASA DE MÁQUINAS COMPOSTO POR DOIS EXAUSTORES INDUSTRIAIS DE 20,0 CENTÍMETROS DE DIÂMETRO COM REVERSOR DE ROTAÇÃO, EQUIPADOS COM MOTORES ELÉTRICOS DE 1/6CV, TENSÃO NOMINAL DE 220V, ROTAÇÃO DE 1680 RPM E CAPACIDADE DE RENOVAÇÃO DE AR DE 1.200 M3/H.	UND	1,00	845,00	R\$	845,00
SISTEMA DE CLORACÃO								
COMPOSIÇÃO	MERCADO		DOSADOR DE CLORO AUTOMÁTICO HIDRO CLORO 5000- SISTEMA DE CLORACÃO AUTOMÁTICO, QUE INJETA CLORO NA ÁGUA A FONTE LUMINOSA SEMPRE QUE ESTA ESTÁ EM FUNCIONAMENTO, EVITANDO ASSIM A PROLIFERAÇÃO DE LARVAS DE INSETOS E OUTROS MICROORGANISMOS INDESEJÁVEIS, PROPORCIONANDO SEMPRE A MANUTENÇÃO DE UM NÍVEL ADEQUADO DE CLORO NA ÁGUA DA FONTE LUMINOSA.	UND	1,00	1.089,00	R\$	1.089,00
PAINEL DE COMANDO E PROTEÇÃO								
COMPOSIÇÃO	MERCADO		PAINEL DE COMANDO ELÉTRICO PERSONALIZADO -PAINEL DE PROTEÇÃO E COMANDO E PROTEÇÃO ELÉTRICO, TRIFÁSICO, TENSÃO NOMINAL DE 220/380V, INSTALADO EM GABINETE METÁLICO APROPRIADO, PINTADO COM TINTA ANTICORROSIVA, COM PORTA E TRINCO, CONTENDO TODAS AS CHAVES GERAIS E SECCIONAIS, BOTOEIRAS, SINALIZADORES LUMINOSOS TIPO "LEDS", FUSÍVEIS, CONTADORES E DEMAIS COMPONENTES ELÉTRICOS DE INTERLIGAÇÃO PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS EFEITOS ORNAMENTAIS E RECREATIVOS EM ÁGUA COM PROTEÇÃO TOTAL DOS EQUIPAMENTOS. EQUIPADO COM SISTEMA DE PROTEÇÃO TOTAL DOS CONJUNTOS MOTOBOMBAS E PROJETORES DE LUZ CONTRA FALTA DE FASE.	UND	1,00	7.798,00	R\$	7.798,00
MÃO DE OBRA ESPECÍFICA								
COMPOSIÇÃO	SINAPI	91678	ENGENHEIRO SANITARISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	45,00	89,28	R\$	4.017,60
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	90,00	21,83	R\$	1.964,70
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88242	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	90,00	17,46	R\$	1.571,40
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	90,00	21,66	R\$	1.949,40
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	90,00	17,87	R\$	1.608,30
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	30,00	22,67	R\$	680,10